

Ogłoszono postanowienia N. PANA »P. Sumiński Członek Rady Stanu Król: Pols.; otrzymuje, na własne żądanie, zupełne uwolnienie od służby.«  
 »Prawa i przywileje dziedzicznego szlachectwa, nadanego 2go Kwiet: 1838 r. P. Józ: Czyżewskiemu b. Rady Komisji Centr: Likwi.; rozcigając się do Syna jego, Konstantego, oraz córek: Józefy i Marji Czyżewskich, przed powyższym dniem zrodzonych.«  
 — Mianowani przez Radę Adminis: PP. Ad: *Ziembiński* Sekretarz Kancelarji tejże Rady, p. o. Referenta w tejże Kancelarji; *Piotr Jarnuszkiewicz* Sekretarz wydz: skarb: w Rządzie Guber: Kalis.; p. o. Sekretarza Jlnego w tymże Rządzie Guber.; *Kaetan Nagórcki* Adjunkt w Obwo: Zamoji.; p. o. Adjunkta Dozorczy miast Obwodu Warszawskiego. — *Biuro Wotennego Jenerała Policmajstra Czynnej Armji p. o. Ober-Policmajstra M. Warsz.:* Stosownie do Postanowienia N. PANA pragnąc usunąć raz na zawsze żebractwo, a tem samem skierować ludzi tego rodzaju do pracy, prawdziwie zaś potrzebnym obmyślić godziwy zasiłek i sposób utrzymania na zasadzie Komitetu ogólnej opieki nad ubogimi z dnia 7/19 Stycz: r. b. Nr 89; zawiadamia wszystkich mieszkańców Miasta Warszawy, osoby z zagranicy i kraju tutejszego przybywające, tudzież wszystkich Właścicieli, Dzierżawców, Zarządców, Szwajcarów, Strużów Hoteli i Domów Zaiecznych, iż od dnia ogłoszenia poniższego urzędzenia, przepis nim objęty w ścisłe wykonanie wprowadzony zostaje:  
 1) Gdy utrzymujący hotele i domy zaieczne mają obowiązek czuwania nad bezpieczeństwem i spokojnością Osób w nich mieszkających, i ochronienie ich od natręstwa oszustów i żebraków, poleca się im przeto, aby nie dopuszczali zebrania po stacjach lokatorów swoich, a to pod karą zł. 30 za zaniesioną skargę przez lokatora i za dowiedzionym im w zaniebdaniu tego obowiązku. 2) Szwajcarowie i stróże w hotelach i domach zaiecznych nie powinni wpuszczać do mieszkań Podróżnych, ludzi niewymieniających nazwiska osób, do których udają się, lub celu,

w jakim do oberży przychodzą. Na każde wezwanie osoby w domu mieszkającej, winni dać jej pomoc w przytrzymaniu żebraka, któryby pomimo ich baczności zdołał wejść do obcego mieszkania, i przytrzymanego do najbliższego z żołnierzy Straży nocnej w budkach znajdujących się odprowadzić. 3) W każdym mieszkaniu w hotelach i domach zaiecznych, przyklepione zostanie następujące obwieszczenie:  
 »Gdy zebranie po domach najmocniej jest zakazane, uprasza się każdego, aby nie tylko nieudzielał jałmużny żebrakowi, mieszkanie jego nachodzącemu, lecz aby takowego przez szwajcara hotelu zatrzymać kazał, a w razie nieuczynienia zadosyć temu wezwaniu, aby skargę choć ustną zaniósł do najbliższego Kommissarza Policji. Dary dobroczynne dla ubogich przeznaczone, składane być mogą w skarbnice hotelu.«  
 4) U Właściciela każdego hotelu albo domu zaiecznego, będzie skarbona przez właściwą Władzę opieczętowana, którą przedstawiać winien każdemu Podróżnemu przy odbieraniu zapłaty za pobyt w hotelu z prośbą dania jałmużny dla ubogich, z powodu, że nie doznawał natręstwa żebraków. Ponieważ jedynie przez ścisłe wykonanie warunków niniejszego obwieszczenia osiągnięty być może cel Postanowienia N. PANA, przeto spodziewam się, że każda osoba z uwagi na dobro ogólne przejmie się ważnością tego i pośpieszy przyłożyć się do zamiarów Rządu interes powszechny na celu mający. Za Jen: Majora, Korp: Zand: Pułk: *Puchała Cywiński. Sek: Grewe.* — W nientulonym smutku pogrążona Żona wraz z Dziećmi po ś. p. Karolu *Niwal*, Obywatelu, Fabrykancie Wyrobów Rękawicznich i Białoścöniczych; zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na exportację ciała jutro o godzinie 4tej z południa z domu własnego pod Nrem 334 przy ulicy Rynek Nowego Miasta, na smętarz Ewangielicki odbyć się mającą. — Miłe, dobre, grzeczne Panienki, których imienia nie ośmielam się wymienić, zebrały od Osób znomych zł. 9, na stałą składkę dla Szkoły Tow: Dobrych, i takowe na ręce Członka Przełożonego nad tąż Szkołą



złożyły. Za to usilne staranie znajdą nagrodę w swem sercu; tak jak tylokokrotnie znalazły niosąc w cichości dary dla ubogich dzieci, z własnego szczupłego funduszu, z własnego natchnienia i własnego pomysłu. Wczoraj w Redakcji Kurierya złożono dla Starca 193-letniego od Z. J. A. S. R. D. zł. 7; od A. W. R. zł. 13 gr. 10; i od małego R. zł. 2; od R. zł. 100; od J. S. zł. 6 gr. 20; od nieznaioej dukat w złocie, a od W. zł. 6; od J. B. dukat w złocie. — Dla uprzyjemnienia chwili czasu lubownikom *Kosmorama*, ma zaszczyt donieść podpisany własnie Cukierni, iż w tych dniach zmienił takową, amianowicie: 1) Obraz przedstawiający wydobycie z grobu *Napoleona* na Wyspie *Stej Heleny*. 2) Plac zgody i pola elizejskie w *Paryżu*. 3) *Cariskie Sioto pod Petersburgiem*. 4) *Lucerna z Jeziozem* 4ch kantonów w *Szwajcarii*. 5) *Plac Genul*, i 6) *Plac Sgo Marka* w *Wenecji*; w nadziei że takową licznie zwiedzać raczą. Warunki waijsia te same jak poprzednio było doniesionem. *L. Posio* (Tozjo) obok *Poczty*. — Wiele Osób oglądało onegdaj na *podwórzu Bankowym*, 3 nowe *Karety kurjerskie* na wzór *angielskich*, w zakładach fabrycznych *Zareckich W. Steinhellera* nader do kładnie i ozdobnie wyrobionych. *Powozów* takich bndnie się w *Zarbach* do 40tu; mają one służyć do coraz więcej pomnażających się *komunikacji poczt kurjerskich*. — *Skrzypek Wenzel Tozaj* z zadowoleniem słuchaczy w *Warszawie* wielokroć w różnych miejscach wykonywający muzyki, opuszczając tutejsze miasto, dziś ostatni raz grać będzie z towarzyszeniem fletu, harf i śpiewu, w lokalu gastronomicznym *P. Grasowa* przy ulicy *Trebuckiej*. Składając najezulsze dzięki tutejszej *Publiczności* za łaskawe względy, na dowód wdzięczności, ofiarnie *Dobroczynności* cały dochód składały przez słuchaczy w opieczetowaną puszke tegoż *Instituto*. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* po *Dramie Czemuż nie była sierotą*, przywołani, *J.Pani Aszperger*, *J.P. Komorowski*, *Karasiński*, i powiornie *J.Pani Aszperger*. — W oznaczonych miejscach można przechodzić i przejeżdżać po *ludzie* na *Wiśle* między *Warszawą* a *Pragą*. — *Rars wczorajszy*: *Dukaty holenderskie* zł. od 19

gr. 16 do 19 gr. 17. *Listy zastawne* zł. od 98 gr. 7 1/2 do 98 gr. 12. *Listy zastawne nowe* zł. od 97 gr. 18 do 98; *kupon* gr. 11 1/3.

Doszła tu smutna wiadomość, że w tych dniach wybuchł pożar w *Pultushu*; pałac *Biskupi* jest znacznie uszkodzony.

*Anglja*. — *Zagajenie Parlamentu*, wyznaczono urzędownie na 26go b. m. — Podług zapewnień idącego z *pisma Londynu*, *Francja* miała przyrzec zmniejszyć swoją siłę zbrojną, a tem samem zapewnić pokój europejski, iesli *Anglja* wstawi się u *Sultana*, aby przyznał *Francji* posiadłości zabrane w *Afryce*. W ogóle *dzienniki* wniemają, iż pokój nie zostanie naruszonynt. — *Mniemają*, że na przyszłość wszystkie porty *chińskie* będą otwarte dla *Anglików*, tak, iż nie trzeba będzie sprowadzać herbaty tylko z *Kantonu*, ale wprost z prowincji, w których herbata rośnie. — *Admirał Stopford* spodziewany jest z powrotem; w dowództwie zastąpi go *Admirał Ommaney*. — *Wznawiają pogłoskę*, że *Syrja* i *Kandja* zostaną zamienione w *Królestwo Chrześcijańskie*, nakształt *Grecji*, i że *Królowie Neapolitański* i *Sardyjski* zostają w *układach* względem wyniesienia młodszej linii jednego z tych *Domów* na tron nowego *Państwa*. — *Odplynienie wojsk* przeznaczonych do *Indji*, wstrzymano do przyszłej wiosny. — W *Londynie* odkryto bandę fałszerzy *wexli*, która już oszukała *Publiczność* blisko o *milion zł.* — Z *Marmoryczy* donoszą, że *Komodor Napier* (*Napje*) dostał także powitany z zapałem nadzwyczajnym.

*Francja*. — Z *sprawozdania Pana Thiers* o wniosku obwarowania *Paryża*, okazuje się, że loszt wynosić będzie 140 milionów fr. — Oto są warunki traktatu zawartego pod *Buenos Ajres* 29go *Paźdz.* 1840 r. na brygu *Bulończyk*: 1) *Rząd* w *Buenos Ajres*, oznacze wynagrodzenie należne *Francuzom*, za szkody poniesione w prowincjach *Rzeczypospolitej Argentyńskiej*; summa zaś mająca być wypłaconą, oznaczy się przez *Kommissję* złożoną z 6ciu członków, których każda strona po 3ch dostarczy. Na przypadek gdyby członkowie nie mogli zgodzić się, wynagrodzenie udzieli się podług zdania innego *Mocarstwa*, które *Francja* obierze sobie pośrednikiem. 2) *Blokada brzegów Buenos Ajres* będzie



zniesioną; podobnież wojsko francuz. opuści wyspę *Martin Garcia* na dni 8 do czasu wymienienia ratyfikacji wspomnianego traktatu. Zapasy wojenne na tej wyspie, będą przywrócone do stanu, w jakim znajdowały się 8go Października 1838 roku. Dwa okręty wojenne, zabrane Argentynczykom, będą zwrócone w przeciągu tegoż czasu z wszelkimi zapasami, albo w ich miejsce 2 inne okręty równiej wartości. 3) Jeśli za miesiąc po zawarciu traktatu Argentynczycy wygnani r. 1838 zaniechają nieprzyjaźni przeciw teraźniejszemu rządowi, wtedy dozwolony im będzie powrót do kraju, jeśli ich obecność nie będzie przeciwną spokojności powszechnej. W tej amnestji wymieniono jednak niektóre wyjątki. 4) Rzeczpospolita Argent.: uważać będzie wschodnią Rzeczpospolitą *Uragay*, iako zupełnie niezawisłą stosownie do traktatu zawartego z Brazylią 27go Sierp: r. 1828. 5) Do czasu zawarcia szczegółowego traktatu handlowego i żeglarskiego, poddani francuzcy na ziemi argentyń: i poddani argent: na ziemi francuz:, mają używać praw i przywilejów iak poddani Mocarstw najsielszejszą złączonych przyjaźni. 6) Gdyby Rzeczpospolita argentyń: udzieliła którym poddanym amerykańskim nowych przywilejów po zawarciu niniejszego traktatu, Francuzi na teraz osiadli, będą z tych przywilejów wyłączeni. 7) Ratyfikacje traktatu najdalej mają nastąpić za 8 miesiący. — Francuzi osiadli w *Montevideo* przesłali protestację przeciw nowemu traktatowi z Rzeczpospolitą Argentynsi. — W izbie Deputowanych 15 Członków zapisało się za wnioskiem względem obwarowania *Paryża*, a 9ciu przeciw temuż wnioskowi. — W miejsce Pana *Cochelct* (Koszele) ma być wysłany nowy Konsul do *Egiptu*. — Dziennik *Postanice* zbiła pogłoskę udzieloną przez *Gazetę francuz:*, iakoby Rząd zmuszał wychodźców hiszp: aby Francję opuścili. — Z *Algieru* otrzymano deszę następującą: W ostatnich dniach Grudnia Jenerał *Guingret* (Gingre) wykonał najście na pokolenie *Beni Sala Hannj* mordercy Kapitana *Saget* (Saze) zostali zabici lub wydani. Arabowie utracili 60 ludzi; 800 wołów, 1200 baranów, i mnóstwo żywności wpadło w ręce Francuzów. Na

początku Stycznia korpus ekspedycyjny wrócił do obozu. — *P. Thiers* obiaćował w tych dniach u Króla. — Między papierami zmarłego Barona *Binjon* (Binjon) znaleziono kilka własnoręcznych listów *Napoleona*, pisanych do tegoż Barona. Rząd poczynił kroki o nabycie tych szacownych dokumentów dla archiwum Ministerstwa spraw zagranicz.: — *P. Thiers* w swej mowie dowodzącej potrzebę obwarowania *Paryża*, przekonywał bardzo wymownie o użyteczności tego zamiaru, przywodząc rozmaite przykłady.

*Hiszpanja*. — 7go b. m. wieczorem przedsięwzięto w *Madrycie* nadzwyczajne środki ostrożności. — *P. Arrazola* były Minister, prosił o pozwolenie do powrotu, i przyrzekł usprawiedliwić się przed sądem z swiego postępowania, oraz nie opuszczać miejsca które Reicencja przeznaczy mu na pobyt. Reicencja przychyliła się do prośby i wskazała miasto *Valladolid*, na miejsce pobytu dla byłego Ministra. — W *Kadyzcie*, *Sevilli*, *Valladolid* i *Leonie* żołnierze d puścili się nadużyć pod pozorem, iż Rząd im nie płaci żołdu. — Głoszą że Xzę *Witorji* ruszy w 60 bataljonów piechoty, 8 pułków jazdy i 160 armat ku granicy portugalskiej; jeśli rząd lisboński do 31go Stycznia nie uiszczi żądania Hiszpanji względem żegluga na rzece *Duero*, wtedy armja hiszp: podzieliła na 3 dywizje, ruszy iednocześnie na *Oporto*, *Lisbonę* i *Santarem*.

*Niemcy*. — Donieśliśmy o nowo tworzącem się towarzystwie wstrzemięźliwości w *Hamburgu*; oto są dalsze szczegóły: Jeden z Szynkarzy pewno przeciwnych wstrzemięźliwości, kazał swój sklep illuminować i uraczyć w nim wszystkich zwolenników kminkówki. Skutki tych zaprosin okazały się niebawem. Tłum podochoconych napełnił przystępy do salonu nowego towarzystwa, którego członkowie z trudnością mogli zająć swoje miejsca; ledwo zaczęto czytać pierwsze warunki dla członków towarzystwa wstrzemięźliwości, krzyk wcale niewstrzemięźliwy zagrzmiął w sali posiedzenia. Piłacy pogruchotali drzwi i okna, wstrzemięźliwi musieli schronić się ucieczką, a podochoconci dokonali dzieła spustoszenia wszystkich



uchomości w sali, nim Gwardja narodowa zdołała przywrócić spokojność. — 14go b. m. umarła w *Sigmaringen* Małżonka Xcia Edwarda *Altenburg*, druga córka panującego Xcia *Hohenzolern Sigmaringen*; miała lat 26. — Jenerał *Pfael* ma być mianowany Szefem głównego sztabu wojsk niemieckiego związku, gdyby miało przyjść do wojny z Francją.

*Turecja.* — Z wiarogodnego źródła zapewniają, iż Sułtan przesłał *Mehmedowi* taką odpowiedź: „Sułtan przedewszystkiem oczekuje powrotu floty tureckiej, zupełnego opuszczenia *Syrji* i miast świętych; za to przyrzeka *Mehmedowi Alemu* swoją łaskę i corocznie go zatwierdzać w urzędzie *Gubernatora Egiptu*.” Statek parowy dnem wprzód wyprawiony do Admirała *Stopford* miał temuż polecieć, aby skłonił Wice-Króla do powyższych warunków, i czynił mu nadzieję względem uzyskania dziedziczności *Egiptu*. — *Ibrahim Baza* miał otrzymać znaczne korzyści nad góralami pod *Damaszkiem*.

*Rozmaitości.* — Naszlichtadzie odbytej przed kilką dniami przez Króla i Królowę *Duńskich* w *Kopenhadze*, para rozbrzykanych koni zgruchotała sianki jednej z Dam Królowej. Szczęściem nikt nie poniósł szwanka. — W *Neapolu* w dniu terażniejszego nowego roku był ślub ubogiej ale bardzo uczciwej i pracowitej Służącej z Czeladnikiem krawieckim; gdy Państwo młodzi wrócili z Kościoła, zastali sakiwkę z 500 dukatami i bilet z napisem: »Dla poczciwych i pracowitych.»

### S Z A R A D A.

Tam nigdy niema pierwszej gdzie człek drugi wstecznie. Szkoda że wszystko dama musi mieć koniecznie.

(Zesła Szarada *Nogawice*.)

### ALOIZY SCHWARTZ W KRAKOWIE

przy głównym Rynku pod Liczbą 15, handel utrzymujący, Ma zaszczyt oznajmić Szanownej Publiczności, iż w handlu jego znajdują się KATALOGI wszelkich Nasion, roślin ogrodowych, pastewnych, drzew owocowych, kwiatów krajowych i zagranicznych, które każdemu Amatorowi bezpłatnie rozdawanemi będą; a zarazem dla dogodności zadających powyższych Nasion, dom handlowy Pana *Juzarsa MONHAUPT* w *Wrocławiu*, na Skład do mego

handlu przeznaczył wszystkie te, które w Katalogu pod L: 8, są wyszczególnione; zaś pod innymi liczbami znajdujące się na każde żądanie, w jak najkrótszym czasie sprowadzonymi będą. Dom handlowy P. *MONHAUPT* znany już jest w *Wrocławiu* z najwyborniejszych gatunków Nasion i najumiarkowanej ceny, który Szanownej Publiczności mam zaszczyt łaskawym względem polecić.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Ejdziatowicz Bogusław Dzie: z *Radomia*; Libiszowski Antoni Dzie: z *Jeleniowa*; Radecki Kazi: Dzie: z *Chełmic*; Pruszek Tomasz Dzie: z *Sleszyna*; Zaborowski Ign: Dzie: z *Zalesia*; Bogusławski Aloizy Dzie: z *Falszewa*.

### DONIESIENIA.

Jest do sprzedania PRAWO 3-letniej dzierżawy dóbr Ziemiskich w Pow: *Bialskim* Gub: *Podlaskiej* leżących, i które korzystnie nabytem być może. Informacja u *W. Jana Karwowskiego* Patrona w *Warsz*: pod Nr 550.

Z powodu wyjazdu pewnej familji, jest do zbycia SZAFKA duża ieszonowa za szkłem, z 6ciu szufladami i szafką, mogąca służyć do Magazynu Stroików lub na inne użycie, w bardzo dobrym stanie; również są do zbycia: Kanapa, 6 Krzesel, Stół, Biurko ieszonowe w dobrym stanie, Lustro w złotych ramach nowe i t. d.; wiadomość przy ulicy *Miodowej*, pod Nr 492, w pałacu *Kernera*, obok pałacu *Paca*, na dole u *Zegarmistrza*.

Potrzebny jest na prowincję o mil 8 od *Warszawy* LESNICZY, którzyby się znał na gospodarstwie leśnem, również znał się na *Mysliwstwie* i *Układaniu* wyżłó, z chludnemi świadectwami; może się zgłosić pod Nr 371 na *Krakows*: *Przedm*; obok *Dobroczynności*, na 2gie piętro, od frontu, w dniu 31 *Stycznia* r. b.

Dziś rano zimna stopni 12. Wczoraj w południe 2  
TEATR WIELKI. Jutro, Córka Adwokata. *Seyryczkowie*.

Dziś od godziny 4tej z połud; do 7mej wieczorem, Wielką Muzykalną Zabawę w *Głowie Wieloryba* wykoną Orkiestra *Wrocławska* pod Dyrekcją *P. Szynclera*. Dziś w *Kawiarni* przy rogu ulic *Bielanskiej* i *Tomackiego* w domu *Lilpopa*, familja *Rudlerów* grać będzie.

Dziś wieczorem w *Hotelu Bawarskim* na *Im piątrze* w *Restauracji*, grać i śpiewać będą Familja *Ensmann* i *Panna Leder*.

Dziś wieczorem w *Hotelu Lipskim*, *Panny Nojnes* grać i śpiewać będą. Oraz dostać można *Trunków*.

Dziś w *Gmachu Teatralnym* od ulicy *Wierzbowej* w *Kawiarni*, *Panny Krejtel* grać i śpiewać będą.

Jutro w handlu *Matiewskiego* na rogu ulic *Sowiej* i *Bednarskiej*, na *Śniadanie*: *Pieczeń ciele*. *Zajac* z *podle*; *Poledwica* z *rydza*; *Kapton* z *serdela*; *Kotlety*, *Frykas* z *pulard*, *Szytyle* z *grosz*; *Plaki* z *pulpetami*.